

Số: /KH-TYT

Việt Hưng, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH
Hoạt động công tác Y tế trường học năm học 2025 - 2026

Thực hiện Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 26/9/2025 của UBND phường Việt Hưng về triển khai công tác Y tế trường học năm học 2025-2026 trên địa bàn phường Việt Hưng; Công văn số 4923/SYT-NVY ngày 19/9/2025 về việc hướng dẫn triển khai thực hiện một số hoạt động y tế trường học lĩnh vực y tế dự phòng. Trạm Y tế phường Việt Hưng xây dựng kế hoạch Hoạt động công tác Y tế trường học năm học 2025 - 2026 như sau:

I. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU

1. Mục tiêu chung

Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh và hiệu quả công tác truyền thông giáo dục sức khỏe (TTGDSK). Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp, tai nạn thương tích cho học sinh. Đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh, dinh dưỡng và vận động hợp lý, giảm thiểu yếu tố nguy cơ về bệnh không lây nhiễm, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm không để xảy ra ngộ độc thực phẩm trong trường học và các cơ sở giáo dục.

2. Mục tiêu cụ thể

- 100% trường học và các cơ sở giáo dục tổ chức kiểm tra, khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường ít nhất 01 lần/năm; sàng lọc và phát hiện sớm các bệnh học đường, cong vẹo cột sống, đánh giá tình trạng dinh dưỡng thừa cân béo phì.

- 100% các trường học tổ chức tuyên truyền phòng chống dịch bệnh, bệnh học đường, tai nạn thương tích, phòng chống ngộ độc thực phẩm, các bệnh truyền qua thực phẩm cho học sinh.

- 100% ổ dịch trong trường học được giám sát và xử lý kịp thời. Không để xảy ra ổ dịch lớn đặc biệt là dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân miệng, không để dịch bệnh lớn xảy ra trong trường học. Trên 95 % cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong các cơ sở giáo dục tiêm đủ vắc xin trong các chiến dịch tiêm chủng.

- 100% trường công lập duy trì các mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học”; 100% trường tiểu học công lập duy trì mô hình “Tăng cường kiểm soát ATTP tại bếp ăn tập thể trường tiểu học”.

- 100 % các cơ sở giáo dục cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử của giáo viên và học sinh trên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử.

- 100% các trường học và cơ sở giáo dục được kiểm tra, giám sát, đánh giá công tác YTTH theo Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT.

II. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Xây dựng kế hoạch công tác Y tế trường học năm học 2025 - 2026, phối hợp lồng ghép các hoạt động y tế chăm sóc sức khỏe học sinh trong trường học, triển khai hoạt động hiệu quả, đạt mục tiêu, chỉ tiêu đề ra.

- Tổ chức họp giao ban mạng lưới cán bộ y tế các trường học trên địa bàn ít nhất 2 lần/học kỳ hoặc tùy tình hình thực tế có thể tổ chức giao ban tăng cường, đột xuất (khi có dịch bệnh, nguy cơ dịch bệnh, phối hợp triển khai chiến dịch, đợt cao điểm và phối hợp triển khai hoạt động y tế khác).

2. Tuyên truyền, giáo dục sức khỏe

- Tổ chức tuyên truyền cho học sinh, cán bộ, giáo viên kiến thức về vệ sinh học đường, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh; phòng chống bệnh tật học đường; phòng chống bệnh không lây nhiễm; dinh dưỡng và vận động hợp lý ở tuổi học đường; phòng chống thừa cân béo phì; phòng chống tai nạn thương tích; giáo dục sức khỏe sinh sản vị thành niên, kỹ năng phòng chống xâm hại trẻ em, phòng chống các bệnh lây truyền qua đường tình dục, phòng chống tác hại của các yếu tố nguy cơ bệnh không lây nhiễm, phòng chống tác hại của thuốc lá, rượu bia, ma túy... tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền như:

+ Tổ chức nói chuyện, tuyên truyền trực tiếp trong giờ sinh hoạt dưới cờ, ngoại khóa, lồng ghép trong các hội thi...

+ Tuyên truyền gián tiếp: phát tờ rơi, khẩu hiệu, poster...

+ Cung cấp tin, bài tuyên truyền cho hệ thống đài phát thanh địa phương để phát thanh hàng tháng.

+ Viết tin, bài gửi đăng trên các trang thông tin của phường, của trường...

3. Các hoạt động chuyên môn

- Tổ chức bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ cho cán bộ y tế trường học, nhân viên phụ trách theo dõi công tác y tế tại các trường học, cơ sở giáo dục trên địa bàn phường.

- Phối hợp tổ chức kiểm tra, khám sức khỏe theo chuyên khoa cho học sinh, giáo viên, nhân viên nhà trường; sàng lọc và phát hiện sớm các bệnh học đường, cong vẹo cột sống, đánh giá tình trạng dinh dưỡng thừa cân béo phì. Thông báo kết quả khám, các trường hợp mắc bệnh cho gia đình trẻ và người mắc bệnh.

- Tổ chức phát động các đợt cao điểm về vệ sinh môi trường phòng chống dịch bệnh trong trường học trước thời điểm năm học mới, khi có nguy cơ dịch bệnh và khi có chỉ đạo của cấp trên.

- Hướng dẫn các trường học, cơ sở giáo dục thực hiện kiểm tra, rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh, thực hiện tiêm bù đủ liều vắc xin trong các chiến dịch tiêm chủng.

- Phối hợp triển khai và nhân rộng các mô hình điểm liên quan đến công tác chăm sóc sức khỏe học sinh, giáo viên tại các trường học và cơ sở giáo dục: mô hình “Nâng cao năng lực tự quản lý ATTP bếp ăn tập thể trường học”; mô hình “Tăng cường kiểm soát ATTP tại bếp ăn tập thể trường tiểu học”.

- Hướng dẫn các cơ sở giáo dục cập nhật hồ sơ sức khỏe điện tử của giáo viên và học sinh trên phần mềm hồ sơ sức khỏe điện tử.

- Đảm bảo công tác y tế trước và trong thời gian diễn ra các kỳ thi.

- Thường xuyên giám sát hướng dẫn các trường học và cơ sở giáo dục thực hiện các hoạt động chuyên môn về YTTH, phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo ATTP tại các trường học.

4. Công tác thống kê, báo cáo

- Báo cáo kết quả kiểm tra, giám sát công tác y tế trường học tại các trường học trên địa bàn theo phân cấp; báo cáo kết quả triển khai hoạt động y tế trường học định kỳ hàng quý, báo cáo năm về Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội.

- Tổng hợp kết quả khám sức khỏe học sinh các cấp học theo năm học và kết quả khám sức khỏe của giáo viên, nhân viên tại các trường học trên địa bàn.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Bộ phận Phòng bệnh

- Tham mưu xây dựng và triển khai có hiệu quả kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học năm học 2025 - 2026 trên địa bàn.

- Phối hợp tổ chức tập huấn kiến thức về y tế học đường, xử trí cấp cứu ban đầu, phòng chống tai nạn thương tích, phòng chống dịch bệnh, nhập liệu sổ sức khỏe điện tử... cho nhân viên Y tế trường học.

- Hướng dẫn, hỗ trợ các trường thực hiện các hoạt động tuyên truyền, giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các hình thức trực tiếp, gián tiếp về các nội dung liên quan phòng chống dịch bệnh, an toàn thực phẩm, dinh dưỡng, phòng chống thừa cân béo phì, phòng chống các bệnh thường gặp ở lứa tuổi, phòng chống tai nạn thương tích. Cung cấp tài liệu truyền thông giáo dục sức khỏe có sẵn của các cơ quan y tế cấp trên.

- Phối hợp các trường học, cơ sở giáo dục trong tổ chức khám, kiểm tra sức khỏe học sinh trên địa bàn phường. Tư vấn các biện pháp phòng chống bệnh học đường, kiểm soát cân nặng của học sinh phòng chống bệnh béo phì.

- Thường xuyên giám sát hỗ trợ chuyên môn về công tác YTTH, phòng chống dịch bệnh, tai nạn thương tích, công tác đảm bảo an toàn thực phẩm, chất lượng nước ăn uống sinh hoạt tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn.

- Tổng hợp báo cáo điều tra vệ sinh học đường năm học 2025-2026. Báo cáo kết quả thực hiện công tác y tế trường học năm học 2025-2026 theo Thông tư 13/2016/TTLT/BYT-BGDĐT của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Tổ chức giao ban mạng lưới nhân viên y tế các trường học trên địa bàn.

2. Bộ phận Kế hoạch nghiệp vụ- Dân số

- Phối hợp tổ chức tuyên truyền giáo dục sức khỏe, phòng chống bệnh không lây nhiễm, phòng chống tác hại của ma túy, rượu bia, thuốc lá/thuốc lá điện tử... và các yếu tố nguy cơ sức khỏe học sinh trong trường học.

- Biên soạn, đăng tin bài tuyên truyền về vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, y tế trường học, sức khỏe sinh sản vị thành niên... trong trường học.

3. Phòng khám Đa khoa Trung tâm

- Cử các Y, bác sĩ tham gia đoàn khám sức khỏe và trực đảm bảo công tác y tế trước và trong thời gian diễn ra các kỳ thi.

- Tiếp nhận học sinh mắc bệnh học đường để tư vấn và điều trị kịp thời.

4. Các Điểm Y tế

- Tham gia đoàn kiểm tra, khám sức khỏe định kỳ cho học sinh các cấp trên địa bàn phường.

- Quản lý, theo dõi sức khỏe học sinh mắc các bệnh học đường.

- Hỗ trợ các trường xử trí các trường hợp bị ốm, cấp cứu, tai nạn thương tích khi có yêu cầu.

- Phối hợp giám sát hướng dẫn công tác Y tế trường học, vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, ATTP tại các trường trên địa bàn quản lý.

- Tham gia giao ban và tổng hợp báo cáo công tác y tế trường học theo quy định.

IV. KINH PHÍ

- Nguồn ngân sách nhà nước giao cho TYT: Kinh phí phòng bệnh.

- Nguồn khác: Từ thành phố theo đề cương phê duyệt của thành phố.

Trên đây là kế hoạch hoạt động công tác Y tế trường học năm học 2025 - 2026, đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế Hà Nội;
- TTKSBT Hà Nội;
- Đ/c Nguyễn Thanh Thủy-PCT UBND phường;
- Phòng Văn hóa – Xã hội phường; (Để ph/h)
- Đ/c Phó Trường trạm; (Để ph/h chỉ đạo)
- Các bộ phận, PKĐK; (Để thực hiện)
- Các điểm Y tế;
- Lưu: VT, BPPB₍₀₄₎.

TRƯỞNG TRẠM

Đỗ Thị Thu Hà

